ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии
муниципального образования Нефтеюганский район
по противодействию экстремистской деятельности

г. Нефтеюганск
от «20» мая 2020 года № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Межведомственной комиссии
муниципального образования Нефтеюганский район
по противодействию экстремистской деятельности
Лапковская Галина Васильевна

Присутствовали:
	Члены Комиссии

	Кудашкин
Сергей Андреевич
	- первый заместитель главы Нефтеюганского района, заместитель председателя комиссии

	Никитина
Светлана Евгеньевна
	- заместитель начальника управления по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района, ответственный секретарь комиссии

	Котова
Надежда Васильевна
	- директор департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района

	Андреевский
Александр
Юрьевич

В режиме ВКС:

	- директор департамента культуры и спорта Нефтеюганского района

	Савельев
Олег Анатольевич
	- начальник отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (по согласованию)

	Бочко
Алла Анатольевна
	- глава городского поселения Пойковский
(по согласованию)

	Архипов
Альберт Вячеславович
	- глава сельского поселения Каркатеевы
(по согласованию)

	Ахметзянова
Наталья Викторовна
	- глава сельского поселения Салым
(по согласованию)

	Жильцова
Лариса Владимировна
	- глава сельского поселения Куть-Ях
(по согласованию)

	Куликов
Владимир Юрьевич
	- глава сельского поселения Сингапай
(по согласованию)

	Мякишев
Владимир Анатольевич
	- глава сельского поселения Усть-Юган
(по согласованию)

	Светлаков
Андрей Владимирович
	- глава сельского поселения Сентябрьский
(по согласованию)

	Фоменкина
Наталья Николаевна
	- глава сельского поселения Лемпино
(по согласованию)

	Приглашенные (в режиме ВКС)

	Дубейко
Антон Анатольевич
	- прокурор Нефтеюганской межрайонной прокуратуры

	Кинзин
Михаил Сергеевич
	- помощник прокурора Нефтеюганской межрайпрокуратуры

1. Об утверждении повестки дня и регламента заседания Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности.
(Лапковская Галина Васильевна)

РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить повестку дня и регламент заседания Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности.

2. О результатах реализации и корректировке муниципальной программы  «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических
и межкультурных отношений в Нефтеюганском районе
на 2019-2024 годы и на период до 2030 года.
(Никитина Светлана Евгеньевна)

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию, представленную докладчиком, принять к сведению (прилагается).

2.2.  Управлению по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района (Федорова А.Н.) разместить информацию о реализации муниципальной программы  «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических
и межкультурных отношений в Нефтеюганском районе
на 2019-2024 годы и на период до 2030 года» в 2019 году на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
	Срок до 01.06.2020.

2.3. Департаменту культуры и спорта (Андреевский А.Ю.) обеспечить финансированием мероприятие «Конкурс журналистских работ на лучшее освещение в средствах массовой информации вопросов межнационального (межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия на территории Нефтеюганского района» муниципальной программы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в Нефтеюганском районе».
	Срок до 01.09.2020

2.4.	Рекомендовать ОМВД России по Нефтеюганскому  району (Савельев О.А.) направить в управление по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района информацию для разработки и изготовления памяток для иностранных граждан, пребывающих в Нефтеюганский район, по следующим направлениям:
– миграционный учет и получение патента на работу (постановка на миграционный учет, оформление патента на работу, оплата патента, контакты - куда обращаться за помощью);
– разрешение на временное проживание, вид на жительство, гражданство РФ.
	Срок до 01.07.2020

3.	О реализации в муниципальных общеобразовательных учреждениях мероприятий, направленных на адаптацию детей мигрантов.
(Котова Надежда Васильевна)
РЕШИЛИ:
3.1.	Информацию, представленную докладчиком, принять к сведению (прилагается).

3.2. Департаменту образования и молодежной политики (Котова Н.В.) провести оценку языковой ситуации в общеобразовательных организациях в целях выявления имеющихся проблем социальной и культурной адаптации детей мигрантов. При необходимости скорректировать обучающие программы.
	Срок до 01.10.2020

4. О реализации мероприятий, проводимых на базе учреждений культуры и спорта, направленных на укрепление мира и согласия, формирование у населения культуры межнационального общения.
(Андреевский Александр Юрьевич)
РЕШИЛИ:
4.1.	Информацию, представленную докладчиком, принять к сведению (прилагается).

4.2. Департаменту культуры и спорта (Андреевский А.Ю.) включить в планы по воспитательной работе среди воспитанников секций, клубов, кружков, мероприятия, направленные на формирование навыков бесконфликтного общения, воспитание культуры мирного поведения, межнациональной и межконфессиональной дружбы.
Срок до 20.09.2020.

5. О профилактической работе органов местного самоуправления муниципальных образований Нефтеюганского района в сфере профилактики экстремизма.
(Ахметзянова Наталья Викторовна, Жильцова Лариса Владимировна)

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию, представленную докладчиками, принять к сведению (прилагается).
5.2.	Рекомендовать главам поселений обеспечить не реже одного раза в месяц осуществление мониторинга сети Интернет на предмет выявления экстремистских материалов,  состоящих в Федеральном списке, а также материалов, вызывающих ненависть (вражду) по признакам национальной, языковой, религиозной принадлежности и направлять информацию в правоохранительные и надзорные органы для подготовки исков о признании данных материалов экстремистскими.
	Срок до 25.12.2020

6. Об исполнении принятых Межведомственной комиссией муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности протокольных решений.
(Никитина Светлана Евгеньевна)

6.1. Информацию, представленную докладчиками, принять к сведению (прилагается).
6.2. Считать исполненными поручения, предусмотренные решениями заседаний Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности от 21.05.2019 №2: п. 3.2.2.; от 29.01.2020 № 1: 2.2., 3.2., 3.3., 4.2., 6.2., 7.2.1., 7.2.2.

О результатах и исполнении мероприятий в части касающейся доложить письменно Председателю Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности (через управление по связям с общественностью администрации района) в установленные сроки.

[bookmark: _GoBack]

Председатель
Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности

	           Г.В.Лапковская